
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ                                                    

РЕШЕНИЕ  

26.11. 2013                        пгт. Большая Мурта                             № 29-247 

 

О приеме части полномочий органов местного самоуправления поселка 

Большая Мурта, Юксеевского сельсовета органами  местного 

самоуправления муниципального образования Большемуртинский  район в 

области  физкультуры и спорта 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь  

статьей  9 Устава Большемуртинского  района Красноярского края, 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять  часть полномочий органов местного самоуправления 

поселка Большая Мурта, Юксеевского сельсовета органами  местного 

самоуправления муниципального образования Большемуртинский  район в 

области  физкультуры и спорта с 01 января 2014 года по 31 декабря 2015 

года.   

2. Утвердить Соглашение о передаче части полномочий органов 

местного самоуправления поселка Большая Мурта, Юксеевского сельсовета  

органам  местного самоуправления муниципального образования 

Большемуртинский  район в области  физкультуры и спорта.  

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию районного Совета депутатов по финансам, бюджету, 

налоговой политике и муниципальной собственности (В.А.Карл) и по 

социальной защите, здравоохранению, образованию, культуре (Н.В.Белова). 

4.  Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

 

 

 

Глава  района, 

председатель районного Совета депутатов                                      В.В.Вернер 

 

 

 

 

 



2 

 

СОГЛАШЕНИЕ  

№ 29-247 / 2013 

о передаче части полномочий органов местного самоуправления поселка 

Большая Мурта органам  местного самоуправления муниципального 

образования Большемуртинский  район в области  физкультуры и спорта 

 

пгт. Большая Мурта                                                          «26» ноября  2013 года 
                                                  

Администрация муниципального образования поселок Большая Мурта, 

действующая на основании Устава  поселка Большая Мурта, в лице главы 

администрации поселка Большая Мурта Алексеева Виктора Петровича,  с 

одной стороны, и  администрация  Большемуртинского района, действующая 

на основании Устава Большемуртинского района, в лице исполняющего 

обязанности главы администрации Большемуртинского района Рудницкой 

Веры Васильевны с другой стороны,  вместе именуемые «Стороны», 

руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Большемуртинского поселкового Совета 

депутатов от 14.11. 2013  № 41-209 «О передаче части полномочий органам 

местного самоуправления  Большемуртинского района  в области  

физкультуры и спорта»,  решением Большемуртинского  районного Совета 

депутатов от 26.11.2013  № 29-247 «О приеме части полномочий органов 

местного самоуправления поселка Большая Мурта, Юксеевского сельсовета 

органами  местного самоуправления муниципального образования 

Большемуртинский  район в области  физкультуры и спорта» для 

сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

                               1. Предмет Соглашения 

1.1. Настоящее Соглашение в рамках вопроса местного значения в 

области  физкультуры и спорта на территории поселка Большая Мурта 

закрепляет передачу  следующих полномочий: 

1.1.1. организация и проведение районных и поселковых спортивно-

массовых мероприятий, организация участия жителей поселка в краевых 

спортивно-массовых мероприятиях; 

1.1.2. улучшение спортивной материально-технической базы 

поселения. 

1.1.3. осуществление контроля за целевым и эффективным 

расходованием  бюджетных средств. 

1.2. Осуществление полномочий считаются переданными с момента 

получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для 

их осуществления.  

2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов 

2.1. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения 

осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

ежегодно из бюджета поселения в бюджет района. 

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G


3 

 

2.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

администрацией поселка Большая Мурта для осуществления полномочий, 

установленных пунктом 1.1. настоящего Соглашения, устанавливается в 

соответствии с Порядком расчёта межбюджетных трансфертов и  

утверждается решением Большемуртинского  поселкового Совета депутатов 

о бюджете поселка Большая Мурта. 

2.3. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления 

полномочий, перечисляются  ежемесячно. 

2.4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета поселка Большая Мурта бюджету 

Большемуртинского района на реализацию полномочий, указанных в пункте 

1.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

3. Права и обязанности сторон 

3.1. Администрация поселка Большая Мурта: 

3.1.1. Перечисляет администрации Большемуртинского района 

межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных 

по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, 

установленных разделом 2 настоящего Соглашения. 

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением администрацией 

Большемуртинского района переданных полномочий в соответствии с 

разделом 1 настоящего Соглашения. 

3.1.3. Осуществляет контроль за целевым использованием 

предоставленных межбюджетных трансфертов.   

3.1.4. Получает от администрации Большемуртинского района 

информацию об использовании межбюджетных трансфертов. 

3.2.Администрация Большемуртинского района: 

3.2.1. Осуществляет переданные администрацией поселка Большая 

Мурта  полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и 

действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели 

межбюджетных трансфертов. 

3.2.2. Рассматривает представленные администрацией поселка Большая 

Мурта  требования об устранении выявленных нарушений со стороны 

администрации Большемуртинского района по реализации переданных 

администрацией поселка Большая Мурта полномочий, не позднее чем в 

месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по 

устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом администрации 

поселка Большая Мурта. 

3.2.3. Ежеквартально, не позднее 5 числа, следующего за отчетным 

периодом, представляет администрации поселка Большая Мурта отчет об 

использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по 

настоящему Соглашению полномочий. 

3.2.4. Обеспечивает целевое использование межбюджетных 

трансфертов, предоставленных администрацией поселка Большая Мурта, 

исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 

настоящего Соглашения. 

 



4 

 

4. Контроль за исполнением  полномочий 

4.1. Контроль за исполнением администрацией Большемуртинского 

района полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, 

осуществляется путем предоставления поселку Большая Мурта квартальных 

и годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании 

межбюджетных трансфертов. 

4.2. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются 

правовыми актами  администрации поселка Большая Мурта и 

согласовываются с администрацией Большемуртинского района. 

4.3. Администрация поселка Большая Мурта вправе осуществлять 

проверки исполнения переданных полномочий, запрашивать у 

администрации Большемуртинского района необходимую дополнительную 

информацию. Администрация Большемуртинского района по 

мотивированному запросу администрации поселка Большая Мурта обязана 

предоставить запрашиваемую информацию. 

5. Срок действия Соглашения 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2014 года и 

действует по 31.12.2015 года. 

6. Основание, порядок прекращения действия Соглашения.  

Ответственность сторон 

6.1. Основаниями для одностороннего расторжения Соглашения со 

стороны администрации поселения являются: 

6.1.1. установление факта ненадлежащего осуществления 

администрацией Большемуртинского района переданных ей полномочий; 

6.1.2. установление уполномоченным органом администрации поселка 

Большая Мурта факта нецелевого использования администрацией 

Большемуртинского района   внебюджетных трансфертов. 

6.2.Администрация Большемуртинского района  несет ответственность 

за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти 

полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

6.3. В случае неисполнения администрацией поселка Большая Мурта 

вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию 

осуществления администрацией Большемуртинского района переданных 

полномочий в течение 3 месяцев с момента последнего перечисления, 

администрация Большемуртинского района вправе требовать расторжения 

данного Соглашения. 

6.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, 

подтвержденных документально, с момента получения письменного 

уведомления о расторжении Соглашения. 

6.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных   

полномочий администрацией Большемуртинского района и администрацией 

поселка Большая Мурта,  их должностные лица несут ответственность, 

установленную действующим законодательством. 

7. Заключительные положения 

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 



5 

 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 

разрешаются путем проведения переговоров, а в случае недостижения 

согласия между Сторонами спор передается на рассмотрение суда в порядке 

установленном действующим законодательством РФ. 

8. Реквизиты и подписи сторон 

 

Поселение:  

поселок Большая Мурта, 

 

663060  п. Большая Мурта, 
ул. Центральная,10 
р\с 40204810800000001034                            
Финансовое управление 
в ГРКЦ ГУ Банка России по                           
Красноярскому краю 

                                                                             

 

 

Муниципальное образование 

Большемуртинский район: 

 

663060  п. Большая Мурта, 

ул. Кирова, 8 

УФК по Красноярскому краю 

(ФУ администрации                                                                                          

Большемуртинского района) 

р\с 40204810400000001023 

в ГРКЦ ГУ Банка России по 

Красноярскому краю 

 
 

 

Глава администрации   

поселка  

Большая Мурта 
 

______________ В.П. Алексеев 
 

 

М. П.      26  ноября  2013 года     

 

Исполняющий  обязанности главы  

администрации Большемуртинского 

района 

 ____________  В.В.Рудницкая 
 

     

  М. П.      26  ноября  2013 года     
   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 
 
Приложение к Соглашению 
 № 29-247 /2013 от 26.11.2013  

Порядок расчета межбюджетных трансфертов 

1. Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается  по формуле: 

МТ= Змз+Зу+Зпр,  

где: 

МТ- объем межбюджетных трансфертов; 

Змз – затраты на приобретение материальных запасов; 

Зу – затраты на приобретение услуг; 

Зпр – затраты на прочие расходы; 

 

2. Затраты на приобретение материальных запасов, услуги и прочие 

расходы рассчитываются: 

по установленным натуральным или финансовым нормативам 

соответствующих затрат либо индексированием фактических затрат на 

приобретение материальных запасов в соответствующем году на 

коэффициент-дефлятор для материальных запасов на планируемый год; 

иным способом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ  

№ 29-247 / 2013 

о передаче части полномочий органов местного самоуправления поселка 

Юксеевского сельсовета  органам  местного самоуправления 

муниципального образования Большемуртинский  район в области  

физкультуры и спорта 

 

пгт. Большая Мурта                                                          «26» ноября  2013 года 
                                                  

Администрация Юксеевского сельсовета,  действующего на основании 

Устава  Юксеевского сельсовета, в лице главы Юксеевского сельсовета 

Запевалова Василия Васильевича, с одной стороны, и администрация  

Большемуртинского района, действующая на основании Устава 

Большемуртинского района, в лице исполняющего обязанности главы 

администрации Большемуртинского района Рудницкой Веры Васильевны, с 

другой стороны,  вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 

статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Юксеевского сельского Совета депутатов от 25.11.2013 № 38-236 

«О передаче части полномочий органам местного самоуправления  

Большемуртинского района  в области  физкультуры и спорта»,  решением 

Большемуртинского  районного Совета депутатов от 26.11.2013  № 29-247 «О 

приеме части полномочий органов местного самоуправления поселка 

Большая Мурта, Юксеевского сельсовета органами  местного 

самоуправления муниципального образования Большемуртинский  район в 

области  физкультуры и спорта» для сотрудничества на договорной основе 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

                               1. Предмет Соглашения 

1.1. Настоящее Соглашение в рамках вопроса местного значения в 

области  физкультуры и спорта на территории Юксеевского сельсовета 

закрепляет передачу  следующих полномочий: 

1.1.1.  подготовка и проведение  спортивных мероприятий на 

территории Юксеевского сельсовета, организация участия жителей 

Юксеевского сельсовета в краевых спортивно-массовых мероприятиях; 

1.1.2. улучшение спортивной материально-технической базы 

Юксеевского сельсовета; 

1.1.3. осуществление контроля за целевым и эффективным 

расходованием  бюджетных средств. 

1.2. Осуществление полномочий считаются переданными с момента 

получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для 

их осуществления.  

2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов 

2.1. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения 

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G


8 

 

осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

ежегодно из бюджета Юксеевского сельсовета в бюджет Большемуртинского 

района. 

2.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

администрацией Юксеевского сельсовета для осуществления полномочий, 

установленных пунктом 1.1. настоящего Соглашения, устанавливается в 

соответствии с Порядком расчёта межбюджетных трансфертов и  

утверждается решением Юксеевского сельского Совета депутатов о бюджете 

Юксеевского сельсовета. 

2.3. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления 

полномочий, перечисляются  ежемесячно. 

2.4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Юксеевского сельсовета бюджету 

Большемуртинского района на реализацию полномочий, указанных в пункте 

1.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

3. Права и обязанности сторон 

3.1. Администрация Юксеевского сельсовета: 

3.1.1. Перечисляет администрации Большемуртинского района 

межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных 

по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, 

установленных разделом 2 настоящего Соглашения. 

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением администрацией 

Большемуртинского района переданных полномочий в соответствии с 

разделом 1 настоящего Соглашения. 

3.1.3. Осуществляет контроль за целевым использованием 

предоставленных межбюджетных трансфертов.   

3.1.4. Получает от администрации Большемуртинского района 

информацию об использовании межбюджетных трансфертов. 

3.2.Администрация Большемуртинского района: 

3.2.1. Осуществляет переданные администрацией Юксеевского 

сельсовета  полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего 

Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на 

эти цели межбюджетных трансфертов. 

3.2.2. Рассматривает представленные администрацией Юксеевского 

сельсовета   требования об устранении выявленных нарушений со стороны 

администрации Большемуртинского района по реализации переданных 

администрацией Юксеевского сельсовета полномочий, не позднее чем в 

месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по 

устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом администрации 

Юксеевского сельсовета. 

3.2.3. Ежеквартально, не позднее 5 числа, следующего за отчетным 

периодом, представляет администрации Юксеевского сельсовета отчет об 

использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по 

настоящему Соглашению полномочий. 

3.2.4. Обеспечивает целевое использование межбюджетных 

трансфертов, предоставленных администрацией Юксеевского сельсовета, 



9 

 

исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 

настоящего Соглашения. 

4. Контроль за исполнением  полномочий 

4.1. Контроль за исполнением администрацией Большемуртинского 

района полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, 

осуществляется путем предоставления Юксеевскому сельсовету квартальных 

и годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании 

межбюджетных трансфертов. 

4.2. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются 

правовыми актами  администрации Юксеевского сельсовета и 

согласовываются с администрацией Большемуртинского района. 

4.3. Администрация Юксеевского сельсовета  вправе осуществлять 

проверки исполнения переданных полномочий, запрашивать у 

администрации Большемуртинского района необходимую дополнительную 

информацию. Администрация Большемуртинского района по 

мотивированному запросу администрации Юксеевского сельсовета обязана 

предоставить запрашиваемую информацию. 

5. Срок действия Соглашения 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2014 года и 

действует по 31.12.2015 года. 

6. Основание, порядок прекращения действия Соглашения.  

Ответственность сторон 

6.1. Основаниями для одностороннего расторжения Соглашения со 

стороны администрации поселения являются: 

6.1.1. установление факта ненадлежащего осуществления 

администрацией Большемуртинского района переданных ей полномочий; 

6.1.2. установление уполномоченным органом администрации 

Юксеевского сельсовета факта нецелевого использования администрацией 

Большемуртинского района   внебюджетных трансфертов. 

6.2.Администрация Большемуртинского района  несет ответственность 

за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти 

полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

6.3. В случае неисполнения администрацией Юксеевского сельсовета 

вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию 

осуществления администрацией Большемуртинского района переданных 

полномочий в течение 3 месяцев с момента последнего перечисления, 

администрация Большемуртинского района вправе требовать расторжения 

данного Соглашения. 

6.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, 

подтвержденных документально, с момента получения письменного 

уведомления о расторжении Соглашения. 

6.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных   

полномочий администрацией Большемуртинского района и администрацией 

Юксеевского сельсовета,  их должностные лица несут ответственность, 

установленную действующим законодательством. 



10 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 

разрешаются путем проведения переговоров, а в случае недостижения 

согласия между Сторонами спор передается на рассмотрение суда в порядке 

установленном действующим законодательством РФ. 

8. Реквизиты и подписи сторон 

 

Поселение 

Юксеевский сельсовет: 

663066 с. Юксеево, 

ул. Центральная, 25, 

администрация Юксеевского 

сельсовета 

р/с 402 048106 000 000 01033 в 

ГРКЦ ГУ банка России по 

Красноярскому краю г. 

Красноярск. Отделение по 

Большемуртинскому району 

УФК по Красноярскому краю 

 

 

Муниципальное образование 

Большемуртинский район: 

 

663060  п. Большая Мурта, 

ул. Кирова, 8 

УФК по Красноярскому краю 

(ФУ администрации                                                                                          

Большемуртинского района) 

р\с 40204810400000001023 

в ГРКЦ ГУ Банка России по 

Красноярскому краю 

 
 

 

Глава  

Юксеевского 

сельсовета    
 

______________ В.В.Запевалов 
 

 

М. П.      26  ноября  2013 года     

 

Исполняющий  обязанности главы  

администрации Большемуртинского 

района 

 ____________  В.В.Рудницкая 
 

     

  М. П.      26  ноября  2013 года     
   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

Приложение к Соглашению 
 № 29-247 /2013 от 26.11.2013  

Порядок расчета межбюджетных трансфертов 

1. Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается  по формуле: 

МТ= Змз+Зу+Зпр,  

где: 

МТ- объем межбюджетных трансфертов; 

Змз – затраты на приобретение материальных запасов; 

Зу – затраты на приобретение услуг; 

Зпр – затраты на прочие расходы; 

 

2. Затраты на приобретение материальных запасов, услуги и прочие 

расходы рассчитываются: 

по установленным натуральным или финансовым нормативам 

соответствующих затрат либо индексированием фактических затрат на 

приобретение материальных запасов в соответствующем году на 

коэффициент-дефлятор для материальных запасов на планируемый год; 

иным способом. 

 

 


